
Executivo 2 SEXTa-fEira, 24 dE julho dE 2009

PORTARIA Nº1699/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADOEM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2713/2009 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA NASCIMENTO SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a 
contar de 15 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº1700/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADOEM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2692/2009 – GAB/
SEMA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ANDRÉA ROSEANE PEREIRA BEM BOM 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a 
contar de 17 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº1701/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 607/2009/GS-SEDES,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, NILBA NILZA MONTEIRO SILVA do cargo em 
comissão de Diretor de Segurança Alimentar e Nutricional, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 20 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº1702/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os 
termos do Ofício nº. 594/2009-GS/SEDES,

R E S O L V E:
exonerar THAISSA OLIVEIRA PINHEIRO do cargo em comissão 
de Gerente, código       GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a contar de 20 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº1703/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os 
termos do Ofício nº. 594/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
nomear LISANDRA DO SOCORRO VIEIRA DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-
012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência e 
Desenvolvimento Social, a contar de 20 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº1704/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os 
termos do Ofício nº. 594/2009-GS/SEDES,
R E S O L V E:
exonerar ALAN DA SILVA PEREIRA do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Tecnologia da Informação, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social, a contar de 16 de julho 
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº1705/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, CONSIDERANDO os 
termos do Ofício nº. 681/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar JOEL ANTONIO DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de 
agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº
PORTARIA Nº1706/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
 O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 681/2009-GS/SETER,
R E S O L V E:
exonerar RAIMUNDO NONATO DA LUZ SOARES do cargo em 

comissão de Coordenador de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de agosto de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº1707/2009-CCG DE 23 DE JULHO DE 2009.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.163, de 6 de abril de 2006, e CONSIDERANDO os 
termos do Ofício nº. 0681/2009-GS/SEPOF,
R E S O L V E:
exonerar ODETE BLANDINA DA SILVA BORCEM do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
a contar de 15 de julho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,23 DE JULHO DE 
2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 14625

TERMO ADITIVO: 3º TAC
N º DE CONTRATO ORIGINAL: 009/2007-CCG

Objeto do Contrato: Locação de ônibus, com motorista, sob 
regime de locação fixa.
Valor do contrato original: R$219.996,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial n°. 003/2007-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Raimundo Rui Pires Diogo 
Transporte-ME.
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo 
de vigência pelo período de 12 (doze) meses, em face de 
necessidade continuada do serviço.
Valor: R$ 249.559,80
Data da Assinatura: 23/07/2009
Vigência do aditamento: 01/08/2009 a 31/07/2010
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534 / 3390.39
Fonte do Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Aditivos Anteriores: 1º TAC publicado no DOE n° 31.120 
de 04/03/2008, 2º TAC publicado no DOE n° 31.224 de 
01/08/2008.

NOVA REDAçãO - PREGãO ELETRÔNICO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 16243

PREGãO ELETRÔNICO N° 016/2009-CCG
Objeto: Serviço de Manutenção preventiva e Corretiva de 
Aeronave.
Avisamos aos interessados na Licitação em tela que no item 
4.7, subitem 4.7.1, alínea “e” no final das linhas “e1”, “e2”, e 
“e3”, , onde lê-se “e” leia-se “ou” e retira-se a frase “...para o 
Padrão H...” da linha “e3”.
Ficando a ter a seguinte redação:
“e) Comprovação (através de Carteira de Trabalho - CTPS ou 
outro instrumento que comprove vínculo) da existência no 
quadro de empregados da empresa, pelo menos:
e.1) 01 (um) engenheiro aeronáutico, devidamente registrado 
no CREA, com curso da Turbina PT6A-114A, ou ;
e.2) 01 (um) engenheiro aeronáutico ou Engenheiro Mecânico 
Aeronáutico ou Engenheiro Mecânico com habilitação de 
Mecânico de Manutenção Aeronáutica em Célula e Grupo 
Motopropulsor ou Engenheiro Eletrônico, devidamente 
registrado no CREA, com o curso de familiarização nos 
acessórios instalados no motor, ou:


